
101

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

1



102

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ANGELA FATIMA OLIVEIRA DA CRUZ

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



103

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.039264/2019-91
PORTARIA Nº 3160 DE 20 DE SETEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Autorizar a Prorrogação de Prazo para Integralização Curricular à estudante de graduação do Instituto
Federal de Alagoas – IFAL, ANA CAROLINA DA SILVA PEREIRA, conforme previsto na Portaria n°. 3.128/GR, de
04 de dezembro de 2018.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040286/2019-01
PORTARIA Nº 3285 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034930/2019-02,  de
23/08/2019, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  para o  Campus Batalha,  nos  termos do art.  9º,  inciso  I,  da Lei  nº  8.112/90,  o
(a)candidato (a) MARIA CELIA TAVARES, para o cargo de Professor do Ensino, Básico, Técnico e Tecnológico,
área Química, Classe D I, Nível 1, com regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais com Dedicação
Exclusiva, aprovada na 2ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02/2019, de 08/01/2019, publicado no
D.O.U. de 09/01/2019, retificado no D.O.U. de 11/01/2019, e Edital de Homologação de 22/05/2019, publicado no
D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga 205522.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040291/2019-14
PORTARIA Nº 3286 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.027928/2019-79,  de
12/07/2019, resolve:

Nomear,  em caráter efetivo,  para o Campus Santana do Ipanema, nos termos do art.  9º,  inciso I,  da Lei  nº
8.112/90,  o (a)candidato  (a)  CLEIBSON OLIVEIRA DE LIMA,  para o cargo de Professor  do Ensino,  Básico,
Técnico  e  Tecnológico,  área  Química,  Classe  D I,  Nível  1,  com regime de trabalho  de 40 (quarenta)  horas

3



104

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

semanais com Dedicação Exclusiva, aprovadona 3ª colocação, tendo em vista o Edital de Abertura nº 02/2019, de
08/01/2019, publicado no D.O.U. de 09/01/2019, retificado no D.O.U. de 11/01/2019, e Edital de Homologação de
22/05/2019, publicado no D.O.U. de 24/05/2019, código de vaga 205205.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme §1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040329/2019-41
PORTARIA Nº 3290 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030437/2019-13,  de
30/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora VIVIANNE LINS EBRAHIM MORCERF,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1921945,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus São Miguel dos Campos, interstício de 10/08/17 a
09/08/19, da Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 10 de agosto
de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040332/2019-64
PORTARIA Nº 3291 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.030419/2019-23,  de
30/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor RODRIGO MERO SARMENTO DA
SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1608323,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió, interstício de 07/08/17 a 06/08/19, da
Classe D IV, Nível 2, para a Classe D IV, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 07 de agosto de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.040335/2019-06
PORTARIA Nº 3292 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de

4



105

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.002424/2019-46,  de
22/01/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor PETRUCIO LEOPOLDINO DE ASSIS
JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE  Nº
1953317,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas – Campus Maceió,  interstício de 23/01/17 a
22/01/19, da Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 23 de janeiro de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040336/2019-42
PORTARIA Nº 3293 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028968/2019-38,  de
19/07/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico ao servidor CLAUDIO ROBERTO AGRA LIMA,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1888327,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus São Miguel dos Campos, interstício de 30/07/17 a
29/07/19, da Classe D III, Nível 2,para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 30 de julho de
2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.040338/2019-31
PORTARIA Nº 3294 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.012428/2018-51,  de
26/03/2018, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho Acadêmico à servidora ELAINE DOS REIS SOEIRA, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1666549,do Quadro de
Pessoal do Instituto Federal de Alagoas – Campus Maceió, interstício de 15/03/16 a 14/03/18, da Classe D III,
Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 15 de março de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



106

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040341/2019-55
PORTARIA Nº 3295 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.032193/2019-03,  de
08/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor SEVERINO BRUNO COSTA DA SILVA, ocupante
do cargo de Auxiliar de Biblioteca, SIAPE nº 300286, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Santana de Ipanema,  passando do Nível  de Vencimento 01,  para  o  Nível  de Vencimento  02,  com
vigência e efeito financeiro em 11 de junho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040345/2019-33
PORTARIA Nº 3297 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.031843/2019-95,  de
06/08/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora SILVIA MARIA SILVA GUIMARÃES, ocupante do
cargo de Técnico em Enfermagem, SIAPE nº 3002232,do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas –
Campus Santana do Ipanema,  passando do Nível  de Vencimento 01,  para  o  Nível  de Vencimento  02,  com
vigência e efeito financeiro em 05 de julho de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040458/2019-39
PORTARIA Nº 3308 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

Autorizar  o  servidor  TASSYANO FEITOSA DE AMORIM,  matrícula  SIAPE nº  1673424,  Carteira  Nacional  de
Habilitação nº 04376765051, Categoria B, válida até 04/01/2023, a dirigir veículos oficiais do IFAL, compatíveis
com sua habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR GERAL – TITULAR

6



107

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.040464/2019-96
PORTARIA Nº 3309 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que consta no MEMORANDO ELETRÔNICO Nº
13/2019 - SAT-LAG, resolve:

Prorrogar por mais 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Desfazimento de
Bens do IFAL – Campus Satuba, sob a presidência do servidor Pabllo Henrique de Souza Lima, instituída pela
PORTARIA Nº 2914, DE 3 DE SETEMBRO DE 2019.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040468/2019-74
PORTARIA Nº 3310 DE 27 DE SETEMBRO DE 2019

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RIO LARGO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe conferem a Portaria no 1.880/GR, de 19 de junho de 2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, e tendo
em vista a delegação de competência conferida pela Portaria no 2452/GR, de 05.08.2019,

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar o servidor Darliton Cezario Romão, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico
e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE  nº  1811625,  lotado  no  Campus  Rio  Largo,  da  função  de  Coordenador  da
Coordenação do Curso Técnico em Sistemas de Energias Renováveis, FUC-001, vinculado ao Departamento
Acadêmico deste Campus.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

EDEL ALEXANDRE SILVA PONTES
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo:23041.040497/2019-36
PORTARIA Nº 3311 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.019039/2019-38, de 08/05/19,
resolve:
Alterar a Portaria nº 3154/GR de 20/09/2019, que trata de Progressão por Desempenho Acadêmico do servidor
ANTONIO CARLOS SANTOS DE LIMA, para:

Onde se lê: “com vigência e efeito financeiro a partir de 25 de julho de 2019”

7



108

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

Leia-se: “com vigência e efeito financeiro a partir de 25 de maio de 2019”
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.040517/2019-79
PORTARIA Nº 3312 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.009095/2018-83,  de
07/03/2018, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  ABRAHÃO  VERÇOSA AMORIM,
ocupante do cargo  de Professor  do Ensino  Básico,  Técnico e  Tecnológico,  Matrícula  SIAPE Nº  1813804,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal  de Alagoas – Campus Maceió,  interstício de 03/03/16 a 02/03/18,da
Classe D III, Nível 1,para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 03 de março de 2018.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040546/2019-31
PORTARIA Nº 3316 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº 23041.037067/2019-
37, de 06/09/2019, resolve:

Autorizar o afastamento parcial, assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus em razão da atividade,
do servidor  ADRIANO DA SILVA ARAÚJO, matrícula  SIAPE nº  1671977,  ocupante do  cargo  de Analista  de
Tecnologia  da  Informação,  do  quadro  do  Instituto  Federal  de  Alagoas,  Reitoria,  para  cursar  Mestrado  em
Informática, na Universidade Federal de Alagoas, no período de 30/09/2019 a 30/03/2020.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040567/2019-56

PORTARIA Nº 3318 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  SATUBA,  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E
TECNOLOGIA DE  ALAGOAS,  nomeado  pela  Portaria  Nº  1.883/GR,  de  19.06.2019,  publicada  no  DOU  de
21.06.2019, no uso de suas atribuições, resolve:

8



109

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

Designar o servidor PEDRO JUVÊNCIO DE SOUZA JÚNIOR, ocupante do cargo de Prof.  de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico,  com matrícula SIAPE Nº 1022095, para função de Coordenador da Coordenação de
Extensão, Código FG-02, vinculada à Direção-Geral do Campus Satuba, a partir de 01.10.2019.

A presente portaria entra em vigor a partir desta data.

VALDEMIR LINO CHAVES FILHO
DIRETOR-GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040600/2019-48
PORTARIA Nº 3322 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O  DIRETOR-GERAL  DO  CAMPUS  MACEIÓ  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DEALAGOAS,  no  uso  das  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.873, Gabinete da Reitoria do IFAL, de 19.06.2019, publicada no
DOU de 21.06.2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 297 /2019 - MAC-DIRENS, de
24.9.2019, RESOLVE:

Lotar a servidora POLIANA PIMENTEL SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área de Inglês, Matrícula SIAPE nº 2040315, na Coordenação de Linguagens e Códigos, vinculada
ao Departamento de Formação Geral do Campus Maceió, a partir de 23 de setembro de 2019.

DAMIAO AUGUSTO DE FARIAS SANTOS
DIRETOR-GERAL

Nº do Protocolo: 23041.040622/2019-16
PORTARIA Nº 3324 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no DOU no 
dia 21 de junho de 2019, resolve:

Designar a servidora PATRÍCIA LINS DE ARROXELAS GALVÃO, ocupante do cargo de Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1818330, para o encargo de substituta do Departamento de 
Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação, código CD-04, vinculado a Direção Geral do Campus Marechal Deodoro, 
em virtude de férias da titular, pelo período de 07 a 21 de outubro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.040682/2019-21
PORTARIA Nº 3330 DE 30 DE SETEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL  DO  CAMPUS  MARAGOGI  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  ALAGOAS,  no  uso  das
atribuições que lhe confere a Portaria Nº 1874/GR 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21.06.2019, Seção 2,
pág. 23, RESOLVE:

Designar o servidor PEDRO HENRIQUE DA SILVA LIMA, SIAPE N° 3010233, ocupante do cargo de AUXILIAR
EM ADMINISTRACAO, para substituir CLESIVALDO SEVERIANO DOS SANTOS, N°3007982, ocupante do cargo

9



1010

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS

Nº 49/2019 – Publicação em: 01 de outubro de 2019

de ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, na função de Coordenador de Suprimentos-FG2, no Campus Maragogi,
em decorrência das férias regulamentares do substituído no período de 30/09/2019 a 13/10/2019.

SANDRA MARIA PATRIOTA FERRAZ
DIRETORA-GERAL – TITULAR

 
Nº do Protocolo:23041.040839/2019-18

PORTARIA Nº 3341 DE 1 DE OUTUBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - IFAL/ Campus Piranhas, designado pela Portaria
n°1879 da Reitoria do Instituto Federal de Alagoas, de 19 de junho de 2019, publicada em 21 de junho de 2019 no
DOU nº 118, seção 2, no uso de suas atribuições definidas na Portaria 2452/GR, de 05 de agosto de 2019, pela
presente, RESOLVE:

Dispensar, a pedido, a servidora Enedina Maria Soares Souto, matrícula SIAPE 1194230, da Coodernação de
Formação - FG- 0002, vinculada ao Departamento de Ensino, a partir de 24 de setembro de 2019.

ANTONIO IATANILTON DAMASCENO DE FRANCA
DIRETOR GERAL - TITULAR

10


